
講師講師

犬の催吐処置2026

お申し
込み

第
一
部

第
二
部

消化器外科のコツと
困ったときの切り抜けかた

2026年1月27日(火) 20:30～22:00
日 時

オンライン開催

塗木貴臣 先生

どの施設にも来院する誤飲誤食。時に毒物、時に
異物と、思いもよらない物を動物達は食べてしまい
ます。
そんな誤飲誤食の診療において催吐処置は最も一般
的な処置です。本セミナーでは犬の催吐処置につい
て、現状のエビデンスと私の経験を織り交ぜながら、
本処置について解説していく予定です。
普遍的な処置だからこそ、本セミナーにて先生方の
知識の再確認/アップデートをしていただけたら、
演者として幸いです。

手塚光 先生

TRVA動物医療センター院長
日本獣医救急集中治療学会監事

TRVA動物医療センター
獣医師

拝啓 時下、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、このたび犬用催吐点眼剤「クレボル」新発売に伴い、塗木貴臣先生と手塚光先生によるオンライン
セミナーを開催させていただく運びとなりましたのでご案内いたします。ご多用中とは存じますが、この
機会に是非ともご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

～「催吐＝点眼」の時代に
なるのか、それとも？～

消化管内異物は日常の診療でも遭遇する可能性
が高い疾患です。
催吐処置や内視鏡で回収できない場合には外科
的に摘出が必要となります。
その際の最も避けたい合併症は縫合不全です。
縫合不全のリスクを下げるためのコツについて
解説させていただきます。

下記URLもしくはQRコードより事前登録をお願いいたします。
「氏名」「メールアドレス」「都道府県」「市区町村」「動物病院名」「職種」を
ご入力ください。

事前登録完了後、招待メールが届きます。
セミナー当日、その招待メールにある「ウェビナーに参加」をクリックしてください。

1

2

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_tZllLCQyR5K_875qentS6w

https://us02web.zoom.us/webinar/re
gister/WN_tZllLCQyR5K_875qentS6w

【事前登録URL＆QRコード】

ぬるき たかおみ てづか ひかる

横浜市獣医師会オンラインセミナーのご案内
主催： 公益社団法人横浜市獣医師会
協賛： 物産アニマルヘルス株式会社

https://questant.jp/q/ZVS142SM
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_tZllLCQyR5K_875qentS6w
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_tZllLCQyR5K_875qentS6w

	スライド 1

